
УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Исполнительного 
комитета Макаровского сельского 
поселения Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
30 января 2024г. №6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования 
«Макаровское сельское поселение» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан на период 2024-2034 гг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Казань 2023 



2  

СОДЕРЖАНИЕ 

Нормативные ссылки ........................................................................................... 9 
Введение ................................................................................................................ 11 
1.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем 
[...]
территории домовладений или как отдельно стоящие очистные сооружения для 
нескольких зданий (как правило, объектов социально-бытового обслуживания). 

Сточные  воды  предлагается  очищать  установками  биологической  и 
глубокой очистки хозяйственно бытовых стоков в различных модификациях 
заводского изготовления (производительностью от 1 до 20 м3/сутки  в 
зависимости от объема стока с объекта канализования) с приведением качества 



  

65 

 

 

 
 
очищенных стоков в соответствие с действующими нормативами. Технология 
очистки на установках биологической очистки должна предусматривать 
процессы денитрификации и дефосфации сточной воды с последующим 
обеззараживанием очищенных сточных вод на установке ультразвуковых блоков 
кавитации. 

Накопительные емкости очищенных сточных вод необходимы для 
регулирования пиков между режимами сброса очищенных сточных и их 
расходом на последующие нужды (на полив или пожаротушение). 

Уменьшение количества сбрасываемых сточных вод возможно за счет 
повторного использования очищенных сточных вод на полив приусадебных 
участков или зеленых насаждений на территории населенного пункта, на 
производственные нужды ферм КРС, что приведет к сокращению общего 
потребления воды. 

Развитие технологий рециклинга и повторного использования сточных 
вод будет способствовать улучшению качества воды в водотоках и водоемах и в 
целом экологической обстановки в бассейнах рек и озер, а также экономии 
водных ресурсов за счет уменьшения водозабора и сброса загрязняющих веществ 
со сточными водами. 

Состав и техническая характеристика, а также местоположение объектов 
системы водоотведения определяются на последующих стадиях 
проектирования. 

 
3.1.3 Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя 

из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) 
мощностей по технологическим зонам сооружений водоотведения с 
разбивкой по годам 

В прогнозных расчетах нормы водоотведения хозяйственно-бытовых 
сточных вод приняты равными водопотреблению без учета расхода воды на 
полив. Нормы хозяйственно-питьевого водопотребления приняты в 
соответствии с СП 32.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и 
сооружения». Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84* в зависимости от 
степени благоустройства жилой застройки. 

Ориентировочная мощность локальных БОС в с. Верхняя Уратьма 
принимается: 200 м3/сутки. 

Информация по резерву мощности локальных биологических очистных 
сооружений по с. Верхняя Уратьма предоставлена в таблице 25. 

Анализ резерва производственной мощности очистных сооружений 
централизованной системы водоотведения показал, что за весь период до 2034 
года резерв мощности локальных БОС составил от 12 до 15%. 



  

66 

 

 

 
 
Таблица 25 Резерв мощности локальных БОС в с. Верхняя Уратьма 

 

 
№ 
п/п 

 
Наименование 

показателя 20
24

 г.
 

20
25

 г.
 

20
26

 г.
 

20
27

 г.
 

20
28

 г.
 

20
29

 г.
 

20
30

 г.
 

20
31

 г.
 

20
32

 г.
 

20
33

 г.
 

20
34

 г.
 

 

1 
Среднесуточный 
объем сточных 

вод, м3/сут 14
1,

12
 

14
4,

48
 

14
7,

20
 

14
5,

60
 

14
5,

60
 

14
6,

40
 

14
7,

20
 

14
5,

60
 

14
7,

20
 

14
5,

60
 

14
4,

00
 

 

2 

Максимально 
суточный объем 

сточных вод, 
м3/сут 16

9,
34

 

17
3,

38
 

17
6,

64
 

17
4,

72
 

17
4,

72
 

17
5,

68
 

17
6,

64
 

17
4,

72
 

17
6,

64
 

17
4,

72
 

17
2,

80
 

 

3 
Проектная 

мощность БОС, 
м3/сутки 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

20
0 

 

4 

Резерв 
мощности от 
максимума, 

м3/сутки 

30
,6

6 

26
,6

2 

23
,3

6 

25
,2

8 

25
,2

8 

24
,3

2 

23
,3

6 

25
,2

8 

23
,3

6 

25
,2

8 

27
,2

 

5 Резерв, % 15 13 12 13 13 12 12 13 12 13 14 
 

3.1.4 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов 
работы элементов централизованной системы водоотведения 

В с. Верхняя Уратьма сточные воды самотеком отводятся на очистные 
сооружения канализации производительностью 40м3/сут, построенные в 2015 
году. Очищенные сточные воды сбрасываются в р. Уратьма. 

В настоящее время сети канализации находятся в неудовлетворительном 
состоянии. 

 
3.1.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения и возможности расширения зоны их 
действия 

Из расчета, представленного в таблице 25 настоящего раздела схемы 
водоотведения Макаровского сельского поселения, видно, что при 
прогнозируемой тенденции объемов сброса сточных вод, среднесуточная 
загрузка существующих очистных сооружений сохраняется на уровне 12-13% от 
установленной проектной мощности. 

 
4.1 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной системы 
водоотведения 



  

67 

 

 

 
 

4.1.1 Основные направления, принципы, задачи и плановые 
значения показателей развития централизованной системы водоотведения 

Водоотведение  будет  осуществляться  самотечными  канализационными 
коллекторами до очистных сооружений канализации. Установленная мощность 
очистки стоков на канализационной очистной станции (КОС) в объеме 40 м3/сут, 

на данный момент полностью удовлетворяет потребности потребителей. 
В д. Макаровка, п. Володарский, схемой водоотведения на расчетный 

период предлагается к рассмотрению вариант строительства автономных 
установок очистки сточных вод. 

Внедрение централизованной системы водоотведения планируется 
осуществить в течение расчетного срока реализации схемы водоснабжения и 
водоотведения. С учетом финансовых возможностей населения и бюджета 
муниципального образования внедрение данной системы предлагается 
производить поэтапно с постепенным наращиванием мощности очистных 
сооружений путем установки дополнительных модулей. 

 
4.1.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования 
этих мероприятий 

Проектное предложение. 
Основными направлениями создания и развития системы водоотведения 

Макаровского сельского поселения являются: 
• исключение загрязнение сточными водами подземных и поверхностных 

вод;  
• охват жилого фонда поселений централизованной канализацией; 
• обеспечение стабильной и безаварийной работы системы 

водоотведения  с  созданием  оптимального  резерва  пропускной  способности 
коммуникаций и мощностей сооружений. 

Предлагаемая схема водоотведения 
Схемой предусмотрена следующая схема отведения хозяйственно- 

бытовых сточных вод от существующей и перспективной застройки: 
– строительство сетей канализации с Молодежная, Зеленая, 70 лет 

Октября, Садовая, Мира, Ленина д.30,32,34 (6 квартир) в с.Верхняя Уратьма для 
отведения сточных вод на очистные сооружения канализации протяженностью 
2,5км. Необходимость в КНС, их количество и производительность, 
протяженность канализационной сети разрабатываются отдельным проектом с 
учетом геологических, геоморфологических и гидрогеологических условий 
территории проектирования и рельефа местности. 

– устройство автономной системы канализации для населения 
сельского поселения, проживающего в индивидуальных домах с придомовыми 



  

68 

 

 

 
 
земельными участками с невысокой плотности застройки из-за большой 
себестоимости очистки сточных вод, сложности рельефа. Автономная система 
канализации должна обеспечивать сбор сточных вод от выпуска из дома, их 
отведение к автономным сооружениям для очистки, с дальнейшим вывозом 
сточных вод на существующие очистные сооружения в муниципальном районе. 

 
4.1.3 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 

предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах централизованной 
системы водоотведения 

Схемой водоотведения в с. Верхняя Уратьма планируется строительство 
локальных биологических очистных сооружений мощностью 200 м3/час. 

Станция глубокой биохимической очистки хозяйственно-бытовых и 
промышленных сточных вод — это модульные очистные сооружения подземной 
установки. Все конструктивные элементы и детали Станции, контактирующие 
со сточными водами, выполнены из коррозионностойкого материала - 
полипропилена. Конструкция Станции, разработанная, рассчитана на 
неравномерное поступление сточных вод в течение суток. 

Сочетание биологической и химической очистки позволяет получать 
гарантированные результаты по большому количеству параметров, а также 
значительно сократить размеры и стоимость очистных сооружений. 

Сток поступает в приемную камеру-накопитель. В данной камере 
происходит накопление нерастворимых взвешенных веществ, поступающих со 
сточными водами. Одновременно в данной камере происходят анаэробные 
процессы денитрификации, цель которых удаление азота из стока. Переливы в 
камере-накопителе расположены таким образом, чтобы сточные воды протекали 
с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере происходит оседание 
грубодисперсных взвешенных частиц на дно. 

Первичный отстойник оборудован системой обеззараживания осадка. 
Специальный овицидный препарат дозируется в первую камеру-накопитель в 
соответствии с реальной производительностью станции и полностью 
уничтожает яйца гельминтов, находящиеся в осадке, в течение 6-ти часов с 
момента последнего поступления стока, что обеспечивает безопасность прямого 
контакта с осадком при обслуживании станции и позволяет в дальнейшем 
использовать осадок, например, для переработки в удобрения. 

Из приемной камеры-накопителя сток попадает в камеру преаэрации где 
инициируются процессы аэробной очистки стока, а также происходит 
нитрификация стока. Сюда же подается осаждающий химикат в жидкой 
фракции. Коагулянт дозируется строго в соответствии с реальной 
производительностью   станции.   Задача   коагулянта   провести   химическое 



  

69 

 

 

 
 
связывание фосфатов, присутствующих в стоке, а также улучшить 
эффективность выпадения осадка в последующей камере ламинарного 
отстойника. 

В камере ламинарного отстойника происходит осаждение 
дополнительного осадка, образование которого вызвано действием коагулянта. 
Задержанный осадок вместе с предварительно нитрифицированным стоком 
направляется в камеру-накопитель. Осаждение взвешенных частиц в 
ламинарном отстойнике протекает до 4-х раз эффективнее, чем в обычном 
отстойнике. 

После  ламинарного блока осветленные  сточные  водысамотеком 
поступают в верхнюю часть биофильтра и равномерно распределяются по всей 
площади биологической загрузки. На Станции реализуется экологически чистая 

технология глубокой биохимической очистки  сточных вод биоценозами 
прикрепленных и  свободно  плавающих автотрофных и гетеротрофных 
микроорганизмов, действующих  в аэробных  и анаэробных  условиях, с 
автоматическим  поддержанием  концентрации  активного  ила  в  аэротенке  и 
первичном отстойнике. Так же в  момент распределения сточные воды 
насыщаются кислородом. Биологический фильтр (биофильтр) – сооружение, в 
котором  сточная  вода  фильтруется  через  загрузочный  материал,  покрытый 
биологической  пленкой   (биопленкой),   образованной    колониями 
микроорганизмов.  В  биофильтре   установлен  аэрационный  элемент, 
предназначенный для принудительного насыщения воды кислородом из воздуха. 

Во вторичном  ламинарном   отстойнике  происходит  удержание 
взвешенных  частиц,  содержащихся  в  стоке,  а  также  частиц  открепленной 
биомассы наряду с процессами денитрификации стока. Высокая эффективность 
ламинарного отстойника позволяет достичь высоких показателей по очистке 

стока от взвешенных частиц. 
Вторичный аэробный биофильтр завершает процесс аэробной обработки 

стока и доводит очистку до требуемых показателей. Биофлора вторичного 
биофильтра адаптируется к специфическим стойким загрязнениям, находящихся 
в стоке. При содержании в стоке загрязнителей, для разложения которых 
требуются специфические культуры бактерий, вторичный биофильтр 
предназначен для их заселения. 

Третичный ламинарный отстойник предназначен для удержания 
открепившихся частиц биомассы из биореактора. 

Далее сток поступает на сорбционный механический фильтр. 
В системах применяется высокоэффективная конструкция механического 

сорбционного фильтра. Проходя через фильтр, вода очищается до требуемых 
показателей по взвешенным веществам и нефтепродуктам. 



  

70 

 

 

 
 

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, где установлены два 
высокопроизводительных насоса – основной и резервный, организованные в 
группу КНС. Насосы работают по очереди, равномерно вырабатывая свой 
ресурс. 

Насосы предназначены для выброса очищенной воды из станции, либо 
подачи воды в напорный фильтр блока ультрафиолетового обеззараживания для 
дальнейшей обработки (поставляется опционально). 

Напорный фильтр загружен специальной загрузкой, в которой происходит 
окончательная доочистка воды до значений концентраций веществ в ней, 
соответствующих требованиям к сбросу в водоемы рыбохозяйственного 
назначения. На фильтре расположен шестиходовой вентиль для промывки 
загрузки. Момент промывки определяется значениями на манометре фильтра. 

После фильтрации в напорном фильтре вода поступает в УФ лампу для 
обеззараживания. 

УФ обеззараживание позволяет практически  полностью  уничтожить 
патогенные микроорганизмы. В бактерицидных установках применяются 
источники непрерывного ультрафиолетового излучения, которые воздействует 
на водную среду через специальный материал в диапазоне длин волн 180-300 нм. 

В процессе работы биореакторов отработавшая и омертвевшая биопленка 
(избыточный ил) смывается и выносится из тела биофильтра на дно камеры, а 
также  осаждается  на  дне  ламинарных  отстойников.  Далее  избыточный  ил 
удаляется с помощью гидравлической системы сбора и возврата осадка в камеру 
стабилизации избыточного ила, где происходит  аэробный процесс его 
стабилизации и минерализации. Необходимый для биохимического процесса 
кислород поступает в толщу камеры путем подачи воздуха через аэраторы. 

Стабилизированный ил возвращается в приемную камеру очистного 
сооружения. 

 
4.1.4 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации 

и об автоматизированных системах управления режимами водоотведения 
на объектах организаций, осуществляющих водоотведение 

Автоматизация и диспетчеризация в канализационной очистной станции 
МСП отсутствует. Диспетчеризация КНС предполагает выполнения ряда 
мероприятий: 

• модернизация насосного оборудование с заменой на 
энергоэффективное; 

• модернизация шкафов управления с выполнением требований по 
полной автоматизации КНС, с использованием интеллектуальных устройств 
плавного  пуска,  с  развитой  системой  защит,  с  возможностью  ее  работы  в 



  

71 

 

 

 
 
автономном режиме по безлюдной технологии, с автоматическим включением 
резерва, автоматической отработкой аварийных и не штатных ситуаций. 

В настоящее время отсутствует система диспетчеризации очистных 
сооружений МСП. План по автоматизации и диспетчеризации предлагается 
осуществить следующим образом: очистные сооружения разделяются по разным 
технологическим процессам, проводится их локальная автоматизация и 
оснащение приборами контроля, затем, объединяется в общую систему 
диспетчеризации с главным диспетчерским пунктом и вспомогательным у 
технолога очистных сооружений. 

 
4.1.5 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов 

(трасс) по территории поселения, расположение намечаемых площадок под 
строительство сооружений водоотведения и их обоснование 

Трассы новых сетей прокладываются вдоль намеченных на перспективу 
дорог, границ населенного пункта. 

 
4.1.6 Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 

централизованной системы водоотведения 
Проектирование и строительство канализационных станций и новых 

участков централизованной системы бытовой канализации для Макаровского 
сельского поселения является основным мероприятием по улучшению 
санитарного состояния указанных территорий и охране окружающей природной 
среды. 

Границы охранных зон сетей и сооружений централизованной системы 
водоотведения    определяется    нормативно,    согласно    СП    42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. 